КОПИЯ

№1- 45/2020

24RS0028-01-2019-004449-42

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 января 2020 года город Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Степановой Ю.В. 

с участием старшего помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Костаревой Т.Ю., 

подсудимого ФИО1,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2, 

защитника – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов «Содружество» ФИО3, представившего ордер № 006146 от 10.01.2020, 

при секретаре Махалиной С.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Красноярска, гражданина РФ, с образованием 9 классов, холостого, иждивенцев не имеющего, трудоустроенного официально, зарегистрированного и проживающего в г. Красноярске, ул. 

<

адрес>, ранее несудимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах:

13.04.2017 мировым судьей судебного участка № 149 в Кировском районе г. Красноярска вынесено заочное решение по делу № 2-153/56-17, вступившее в законную силу 13.04.2017 о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетних детей 

<

данные изъяты> года рождения и 

<

данные изъяты> года рождения, в твердой денежной сумме в размере 15000 рублей, по 7500 рублей на каждого ребенка, что составляет по 0,7 прожиточного минимума, установленного на территории Красноярского края для детей, с последующей индексацией, начиная с 07.02.2017 и до достижения детьми совершеннолетия. На основании вышеуказанного судебного решения 13.04.2017 мировым судьей судебного участка № 149 в Кировском районе г. Красноярска выдан исполнительный лист о взыскании алиментов с 

<

данные изъяты> в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску возбуждено исполнительное производство № №. 09.08.2019 ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 54 в Кировском районе г. Красноярска, вступившем в законную силу 20.08.2019, подвергнут административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и ему назначено наказание в виде 80 часов обязательных работ, которое ФИО1 не отбыл. 

ФИО1, реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, несмотря на привлечение к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, зная о решении суда о взыскании с него алиментов на содержание детей 

<

данные изъяты> года рождения и 

<

данные изъяты> года рождения и о возбуждении исполнительного производства, осознавая преступный характер своих действий, проживая по ул. 

<

адрес> в г. Красноярске в период с 20.08.2019 по 17.09.2019 будучи лицом трудоспособным, мер к трудоустройству не принял, на учет в краевом государственном казенном учреждении «Центр занятости населения г. Красноярска» не состоял, уплату алиментов и погашение задолженности по алиментам не производил, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывал. Кроме того, в период с 18.09.2019 по 21.10.2019, будучи трудоустроенным в ООО ПФ «КРАСЭЛАСТ», полных и достоверных сведений о своих доходах и месте работы судебному приставу-исполнителю не сообщил, уплату алиментов не производил. Таким образом, ФИО1 без уважительных причин, умышленно, неоднократно не исполняет вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей 

<

данные изъяты> года рождения и 

<

данные изъяты> года рождения, в результате чего у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая за период с 20.08.2019 по 21.10.2019 составляет 35909 рублей 36 копеек. Общая задолженность ФИО1 по уплате алиментов по состоянию на 21.10.2019 составляет 298615 рублей 32 копейки. 

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал и суду пояснил, что дознаватель сообщала ему о наличии задолженности по алиментам, он официально трудоустроен с 18.09.2019, до этого был трудоустроен на протяжении 8 лет неофициально, он не сообщал судебному приставу о трудоустройстве, сейчас исполнительный лист о взыскании алиментов находится в бухгалтерии по месту работы, он будет платить алименты, погасит задолженность. После привлечения к административной ответственности, он не приступил к выплате алиментам, потому что думал, что ему скажут, что дальше делать. С размером задолженности по алиментам согласен. Он не оказывал добровольно детям материальную помощь, поскольку тратил деньги на лечение. Инвалидом не является, в центре занятости населения на учете не состоял, свое отцовство в отношении детей не оспаривает. 

Виновность ФИО1 в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно подтверждается следующими доказательствами: 

Согласно копий свидетельств о рождении № и № ФИО1 является отцом 

<

данные изъяты> года рождения и 

<

данные изъяты> года рождения (л.д. 31,32). Подсудимый ФИО1 не отрицал своего отцовства в отношении указанных несовершеннолетних детей.

Факт неуплаты алиментов на двоих дочерей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения подтвердила в судебном заседании допрошенная в качестве законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2, которая указала, что подсудимый ни разу не выплачивал алименты на детей с момента вынесения судебного решения мировым судьей.

Заочным решением мирового суд судебного участка № 149 в Кировском районе г. Красноярска от 13.04.2017, копия которого находится в деле (л.д.39) с ФИО1 в пользу ФИО2 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей 

<

данные изъяты> года рождения и 

<

данные изъяты> года рождения, в твердой денежной сумме в размере 15000 рублей, по 7500 рублей на каждого ребенка, что составляет по 0,7 прожиточного минимума, установленного на территории Красноярского края для детей, с последующей индексацией, начиная с 07.02.2017 и до достижения детьми совершеннолетия. 

На основании указанного заочного решения 13.04.2017 мировым судьей выписал исполнительный лист (л.д.40-42), который предъявлен для исполнения в службу судебных приставов 28.06.2017.

28.06.2017 судебным приставом-исполнителем ОСП по исполнению ИД о взыскании АП на основании указанного исполнительного листа возбуждено исполнительное производство № №, копия которого согласно п.15 направлена ФИО1 по ул. 

<

адрес> в г. Красноярске (л.д.43-45).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 54 в Кировском районе г. Красноярска от 09.08.2019 ФИО1 признан виновным по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов. Из текста постановления следует, что ФИО1 длительное время с 01.01.2019 по 09.08.2019 не выплачивал алименты в установленном судом порядке, в связи с чем у него образовалась задолженность по алиментам. ФИО1 присутствовал в судебном заседании, обстоятельств административного правонарушения не оспаривал. Указанное постановление вступило в законную силу 20.08.2019 (л.д. 48-49).

Из постановления о расчете задолженности от 21.10.2019 (л.д. 51) следует, что у ФИО1 сумма задолженности с 20.08.2019 по 21.10.2019 составила 35909 рублей 36 копеек. Подсудимый ФИО1 не оспаривал данную задолженность в судебном заседании. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО4 (л.д. 55-58) следует, что в ее производстве находился исполнительный лист о взыскании с ФИО1 алиментов на несовершеннолетних детей. ФИО1 не производил выплату алиментов детям, в связи с чем 09.08.2019 на основании постановления мирового судьи был подвергнут административному наказания за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Также ФИО1 не приступил к выплате алиментов и после привлечения к административной ответственности.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО5 (л.д. 59-61) следует, что она является матерью ФИО1, у которого имеет две дочери, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на которых ФИО1 должен выплачивать алименты, однако он это делает нерегулярно и не в установленном судом размере, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Со слов ФИО1 ей известно, что после привлечения к административной ответственности алименты на содержание несовершеннолетних детей он не платил ни разу. 

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям допустимости и не вызывают у суда сомнений в достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для установления вины ФИО1 в совершенном им преступлении, а именно в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Так, в судебном заседании установлено, что ФИО1 без уважительной причины не исполнял заочное решение суда о взыскании с него алиментов на двоих несовершеннолетних детей, в связи с чем был подвергнут административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, однако и после привлечения к административной ответственности по указанной статье, будучи подвергнутым административному наказанию в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, без уважительной причины не уплачивал алименты на содержание несовершеннолетних детей по судебному решению.

Суд, выслушав подсудимого, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, изучив письменные доказательства, заслушав государственного обвинителя, защитника считает, что действия ФИО1 необходимо квалифицировать по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта (л.д. 114-115) ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики, которые могли бы лишить его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает, а обнаруживает синдром зависимости от психоактивных веществ (наркомания) неуточненной стадии. С учетом выводом эксперта, а также поведения подсудимого ФИО1 в судебном заседании, суд признает его вменяемым как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Так, ФИО1 вину признал в полном объеме, совершил преступление небольшой тяжести впервые, ранее не судим, трудоустроен, по месту жительства участковым инспектором характеризуется удовлетворительно, жалоб на него на участковый пункт полиции от соседей не поступало. Кроме того, суд при назначении наказания ФИО1 учитывает наличие у него заболеваний о которых он сообщил в судебном заседании, а также и то, что он не состоит на учете у психиатра, однако как следует из заключения эксперта (л.д. 114-115) обнаруживает синдром зависимости от психоактивных веществ (наркомания) неуточненной стадии. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 согласно ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, согласно ч.1 ст. 61 УК РФ судом не установлено.

На основании ч.2 ст. 61 УК РФ суд при назначении наказания ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает его состояние здоровья, подтвержденное медицинскими документами, а также признание вины.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд не учитывает в качестве обстоятельства смягчающего наказание ФИО1 наличие у него двоих малолетних детей, поскольку закон указанное смягчающее обстоятельство связывает с выполнением виновным обязанностей родителя по воспитанию и материальному содержанию детей, однако таких обстоятельств в ходе судебного разбирательства не установлено.

Учитывая, изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого, и обстоятельства совершения им преступления, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, ограничений к которым предусмотренных ч.5 ст. 50 УК РФ у него не имеется, при этом судом не установлено и оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы осужденного. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательство: две копии свидетельства о заключении брака, копии свидетельств о рождении детей, свидетельства о расторжении брака, заочного решения мирового судьи, исполнительного листа, постановления о возбуждении исполнительного производства, протокола об административном правонарушении, постановления от 09.08.2019, постановления об обращении взыскания на заработную плату, постановления о расчете задолженности, сведения из КГКУ «Центр занятости населения г. Красноярска» – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский Краевой суд через Кировский суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.В. Степанова